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بودن یعنی زمانِ   بودن و برده  کار، مرز بین انسان   ساعت  ۸روزانه کار فراتر از  ی  و بیشینه   ی مزد کمینه 

ه«  ساعت  ۸»جنبش کار  ی  گرفتن دستاوردها یکم، بازپس و در قرن بیست رده است.  آزادِ انسان را از بین ب 

 مزدی«ست. بر دوش »جنبش  

است تصوری از روابط اقتصادی،    شناسی تلاش کرده میلادی به بعد، گفتمان مسلط جامعه   ۱۹۷۰ی  از دهه 

  یا تعدیل ساختاری حیات خود    ی داری برای ادامه گیر تلاش نظام سرمایه سیاسی، ایدئولوژیک و لحظات نفس 

خود  تصورات  بار  هر  گفتمان  این  دهد.  بسته   را   ارائه  مقاطع  تحولات  فراگیر    از  در ظرف  زمانی  و محدود 

ی  است تا تحولات نیم قرن گذشته از زاویه   ایدئولوژی نئولیبرالیسم ارائه داده است. این ایدئولوژی ماسکی شده 

آن هم عمدتاً از    ، نیروی کار در قالب یک کلیت نادیده بماند. نگاه به روابط اجتماعی از بالا از موقعیت سرمایه 

کار   ی حوزه  موقعیت  داده حوزه   در را    مرکز،  قرار  در سایه  پیرامونی سرمایه  به است.    ی  رسد  نظر می اکنون 

بتوان از فراز این دوره و از  مرحله به   ، کشورهای جنوب جهانی در    خاصه   ، دوره این  تحولات   ای رسیده که 

اعتراضات  پاسخ داد چرا    سؤال و به این  کرد  مناسبات سلطه نگاه  به ژرفای    [ ۱] کارگر   ی طبقه موقعیت عینی  

کارگر فرارفته و کارکردی سیاسی یافته است؟ چرا    ی ی طبقه ترین شکل مبارزه گسترده در جهان به   مزدی 

  ساعت  ۸»جنبش    ای پویاست؟ آغازکردن از بحران ساختاری موجود خواسته   ی وره ی افزایش مزد در د خواسته 

 ها باشد. ی پاسخ گشا راه تواند  کار« می 

   کار   ساعت  ۸جنبش  

کارگران   اضافی  کار  هم    تصاحب  و  مطلق  شکل  به  هم  شکل  همواره  برای   آب   نسبی  به  سرمایه  حیات 

طبقاتی    ی با مبارزه   ـ ـ افزایش زمان کار  ـ ـ  م بوده است. در قرن نوزدهم ارزش اضافی مطلق و افزایی مدا ارزش 

 طوری به  . گسترش یافت  [ منشورگرایان ها ] چارتیست با اقدامات  ۱۸۴۸ رونده مواجه شد و پس از انقلاب پیش 

.  آورد   خود   تأسیس   ی را در بیانیه ساعت کار روزانه  المللی کارگران در ژنو، هشت  انجمن بین   ۱۸۶۶ که در 

المللی کارگران  یابی بین تداوم سازمان   ـ ـ کار   ساعت  ۸  جنبش   ویژه به  ـ ـ  کارگران   جهانی   مبارزات   گسترش 

انقلاب   ـ ـ انترناسیونالیست  ـ ـ جبهه   های و  بیستم،  قرن  اوایل  به   ی کارگری  ناگزیر  را  سرمایه  جهانی 

های  جنگ ) نظامی    ی داری در سه جبهه آمد اعمال قدرت طبقاتی کارگران، تقابل سرمایه نشینی کرد. پی عقب 

  ، نظامی، ایدئولوژی »دفاع از میهن«   ی افزایش استثمار نسبی و سرکوب ایدئولوژیک بود. در جبهه   (، جهانی 

رشد  . در تقابل با محدودیت زمان کار، ساخت رنگ به تدریج بی  را  نالیسم( و ی انترناس )  المللی کارگران اتحاد بین 

ی سرکوب  . در حوزه کرد افزایش ارزش اضافی نسبی، محدودیت زمان کار روزانه را جبران    با   کار آوری  فن 
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سرمایه  نمایندگان  بین   ایدئولوژیک،  نهادسازی  بالا  شروع از  را  بین   المللی  سازمان  جمله  از  کار  و  را  المللی 

  ، . هدف این سازمان که اولین فرزند جامعه ملل بود کردند کارگری علم    م در مقابل انترناسیونالیس   ۱۹۱۹ در 

  های مقوله   کردن  ئولوژیک د ای   و کار    [ 2] ی دارانه مایه ایجاد استانداردهای سر   یا المللی  تدوین مقررات و قوانین بین 

کار تدوین و پویایی جنبش    ساعت  ۸در همان سال تاسیس، قانون    با این هدف .  است   بوده نقد اقتصاد سیاسی  

ه با قدرت  ه تحت کنترل گرفته شد. سپس در مواج به تدریج    ی آن خواسته   رسمیت یافتن کار با    ساعت  ۸

ها،  با تصویب قوانینِ تشکیل سندیکاها و اتحادیه   اوایل قرن بیستم،   ای ی کارگر در نظام کارخانه متشکل طبقه 

های دولتی  تشکل ها و  سازمان ملل با حمایت از اتحادیه .  شد   ه داد   ها قرار گرایی تحت کنترل دولت تشکل 

  باورها المللی کار را به عنوان حامی کارگران در  رنگ و سازمان بین کارگری را بی   م موفق شد انترناسیونالیس 

المللی کار تحت  شدن در سازمان بین  ، مزد نیز با نهادینه ۱۳۱ نامه در مقاوله   ۱۹۷۰ این دوره در   اواخر در  بنشاند.  

. این قانون در ظاهر به نام منع کارفرمایان از کاهش مزد تدوین  لباس قانون پوشید عنوان »حداقل دستمزد«  

امروز هماهنگی کامل   که طوری به ش به مرور چهره نمود، ا گری ی قوانین، وارونگی و سلطه شد اما مثل همه 

المللی کار  داران در ممانعت از افزایش مزد بر کسی پوشیده نیست. قوانین سازمان بین و سرمایه   نماینده دولت 

یابی، ب/مدت کار و ج/ قیمت نیروی کار در کنترل  مبارزات کارگران را در سه بخش اساسی: الف/سازمان 

  ی طرح نویی برای روابط کار و سرمایه در دوگانه   ، بخشیدن به هر سه  با رسمیت   و   نهادهای دولتی قرار داد 

»رسمی« در مرکز  کار  دادن به  این دوگانه با اولویت اکنون بنیان گذارده شد.  [ ۳]   « رسمی  غیر »رسمی« و » 

ناموزون سرمایه در مدار داخلی و جهانی آن  ی  بخش نوین توسعه سامان ،  [ ۴] یه « در حاش رسمی  غیر »   کار و  

ی ناموزون، ورود  ی هفتاد میلادی به مدد توسعه ی این قوانین پس از دهه عملکرد وارونه   ی شده است. نتیجه 

  ی . استثمار حداکثری طبقه است   حداکثری   « اختیار« به » استثمارِ    گیری به ژرفای ستم طبقاتی یا شکل 

اقتصادی  روابط    کنندگی تنظیم بازار به خود کامل  سپردن  کارگر حاصل تغییرات نیم قرن گذشته در 

 است.    ی طبقاتی و تعمیق سلطه 

   اختیار« به » استثمار حداکثری    ، نئولیبرالی اصلاحات  

کاری و تمرکزگرایی گرایش داشت. در این مقطع در  میلادی، نظام تولید غالباً به انبوه   ۱۹۷۰ی  قبل از دهه 

ی کاهش زمان کار و افزایش مزد  کاری و تمرکزگرایی، کشاکش کار با سرمایه در دو حوزه سیر صعودی انبوه 

ساعت عموماً در یک بنگاه   ۱۴  ی گاه   ۱2تا   ۱۰روزانه کار از    ، ای جریان داشت. در این نظام در نظام کارخانه 

اتحاد    ی زمینه ای پیش در نظام متمرکز کارخانه   رسید. استمرار کار اقتصادی شروع و در همان بنگاه به اتمام می 

https://wp.me/p9vUft-2Ek
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س  ر ، استثمار را عریان و کارفرما را در تیر مشخص روزانه کار طولانی با کارفرمای    چنین هم   . گرایی بود و تشکل 

گرایی و  داد. در اواخر قرن نوزدهم و اوایل اول قرن بیستم این شرایط به تشکل ی کارگران قرار می مبارزه 

 یکار نیرو بخشید. واکنش سرمایه در تقابل با گسترش مبارزه   ساعت  ۸جمله جنبش  از  سترش مبارزه طبقاتی  گ 

یا دوران رونق  وری  آوری در بهره فن رشد  افزایش ارزش اضافی نسبی با  طبقاتی و کاهش ساعات کار روزانه،  

ی هفتاد میلادی بود. کلید بازگشایی این دوره در ایران به پهلوی دوم داده شد.  از پایان جنگ جهانی تا دهه 

افزایی،  سرمایه برای کسب سود حداکثری و تداوم ارزش و    به پایان رساند را  دوره  این    سرمایه،   بحران انباشت 

  قیمت بار پرداخت  آورهای جدید چنگ انداخت، اما این به زمان کار حداکثری قرن نوزدهم در ظرف فن زالووار  

کار   نیروی  تعی )مزد(  کالای  محدوده ی و  برداشت    ی ن  کارفرما  گردن  از  را  کار  دست  و  روزانه  منطق  به 

این   آزاد   سپرد.   اقتصادی روابط    ی کننده تنظیم خود   ی یا سلطه بازار    ی دهنده نظم  کامل  کردن 

  افزایش سود   شاکله این فرمول شد.    فرموله سم  نئولیبرالی نیاز به اصلاحاتی داشت که در قالب ایدئولوژی  منطق  

ی  در پایان دهه   د به بحران، رسالت پهلوی نیز تمام شد. و با ور   بود.   کردن هزینه نیروی کار  کنترل از طریق  

مدافع    ، مذهب اسلام   لویاتان در خاورمیانه به    نئولیبرالی اصلاحات    کردن  پیاده   کلید ،  ( ۱۹۷۹میلادی )   هفتاد 

، این کلید  ۱۳۶۷ سال پس از کشتار  درست یک   مذهب از همان آغاز   لویاتان سپرده شد.    ، اقتصاد آزاد سرسخت  

سازی،  سازی کار و خصوصی ثبات تمرکززدایی تدریجی از تولید، بی با  .  گذاشت   [ 5] طلبان لاح را در اختیار اص 

کار    نئولیبرالی   اصلاحات شلاق   روزانه  و  فرودستان  سر  بر  مستقیم  مقررات   ساعت  ۸را  آمد.  زدایی،  فرود 

اجتماعی،  تشکل  یا حذف خدمات  یارانه ی مند هدف ،  ی گسترده کار بی زدایی، کاهش  از    ها سازی  ممانعت  و 

که    طوری انجامید. به (  قیمت نیروی کار ) دستمزد حداقل، به کاهش مزد    ی اعمال تورم واقعی در محاسبه 

سیر    . دستمزد دستوری نیز در بازار در سراشیب قدرت خرید شد فرو کاسته    دستمزد حداقل به دستمزد دستوری 

چه  آن   گرداند. اش برمی فروشنده   کند و حداکثر درصدی ناچیز از قیمت نیروی کار را به ی طی می تر بیش نزولی  

 یمزد هزینه .  است   شی از مزدش خ فقط ب   ، نیست   [ ۶] ند دیگر مزد ک کار دریافت می   ساعت  ۸کارگر در قبال  

کار برود و با انجام ساعات    رسمی  غیر به بازار    ناچار است یابد کارگر  وقتی کاهش می   ، بازتولید نیروی کار است 

در    ، کند   تر بیش و    تر بیش تا حد ممکن    ی خود یا چندکاری، روزانه کارش را با اراده و    ساعت  ۸کار مازاد بر  

روزانه   کارگر با اگر  اش را تجدید کند. شده حدی که درآمدش قدرت خرید حداقلی به او دهد و نیروی مصرف 

  ی نیاز دارد و تر بیش به زمان کار  نتواند خانواده را تامین و نسلش را ادامه دهد، بازهم  ساعته هم   ۱۰کار حتی  

همسر و فرزندانش  ،  کارگر   شاهدیم،   که چنان کند.  می رغم میل خود خانواده را به تدریج وارد گود استثمار  به 

اگر    ، کنند توان داشته باشند کار می که    بدون اجبار کارفرمای مستقیم اما با فرمان و اجبار قدرت خرید تا زمانی 
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زنان  سپارند.  شان را به دست جلادان مرگ می کنند و انگشتان دزدی می  فروشند یا دله کار پیدا نکنند کلیه می 

نمیر مردان را جبران   و  تر کار کنند تا کسری مزد بخور اند هم درون خانه هم بیرون خانه سخت مجبور شده 

جای   یا هر کدام به   ـ ـ  ساعت  ۱۰  نفر حداقل هر   ـ ـساعت کار در روز   ۳۰حداقل  نفره  ۳  ی یک خانواده کنند.  

گذارند. هر چه فاصله دستمزد و قدرت  در اختیار بازار سرمایه می   ساعته  ۱2یک شیفت  ه کار  ساعت  ۸شیفت  

  رود روزانه کار به همان نسبت و البته تا حد توان جسمانی یا ذهنی فرد بالا می   ، شود می   تر بیش خرید در بازار  

روزانه کار نه تنها زمان استراحت و تفریح را عموماً حذف    ی بیشینه   ریزد. ی در گلوی سرمایه می تر بیش   سود و  

نیروی    ی های فروشنده دنیای مجازی حتی شب، زمان خواب و جمعه   ی یا کار با واسطه   در خانه کرده بلکه کار  

بیداری بدون  لنسری، دورکاری و شب  متخصان حوزه وب از زن تا شوهر و فرزند با فری ت.  کار را دزدیده اس 

کاران دارند. در  ی از یدی تر بیش روزانه کار حتی اند و م، حد جسمانی کار را پشت سر گذارده و استراحت و مدا 

ذهنی  واقعی  کار  ساعات  اینترنت،  یدی کاران  عصر  خلاف  آن کاران  بر  است.  پنهان  دیده  از  کم  کاملًا  ها 

برای کسب    خورند و موقع راه رفتن و رانندگی هم ها می ها و موبایل تاپ لب خوابند، ناهار و شام را پشت  می 

کشند. افزایش تدریجی روزانه کار واقعی در نیم قرن گذشته با اجبار مستقیم دولت  از مغزشان کار می   درآمد 

ی بازتولید نیروی کار، افزایش زمان کار را به کارگر  کاهش هزینه   ، دار منفرد حاصل نشده است سرمایه   الزام یا  

داران تحت  . سرمایه و استثمار حداکثری نیاز دارد   تر بیش و    تر بیش به سود    افزایی سرمایه ارزش   کند. تحمیل می 

اند تا در  با چپاول ذره ذره مزد، کارگر را در بازار غیررسمی کار رها کرده ی  ی زدا ی به نام مقررات حمایت قوانین 

دارانه، »آزادی  ویژگی روابط سرمایه ده استثمار خودش شود.  دوراهی مرگ یا زندگی، خودش سامان 

ترین شکل این اسارت،  ست. کامل هنگام اسارت وی در خود روابط اقتصادی انسان« هم 

افزایش زمان کار توسط خود فرد برای بازتولید  و    [ ۷] زار تبعت از قدرت خرید کاهنده در با 

است  کارش  نیروی  کار  چه  آن   ، ارزش  روزانه  ساعات  داده اختیار«  به » افزایش  شدن   حاد .  ام نام 

کشورها بحران  در  ارزی  سیاسی،  جهانی های  جنوب  به ی  روند    ،  در  است   داده   تر بیش سرعت  فقط  این   ،

استثمار اعم از    کند. اما دنیای مجازی آن پنهان می   ، است   تر بیش   اختیار« به » روزانه کار  کشورهای پیشرفته  

چه  آن   است. نظام    ی این ذات   داری و تولید سرمایه   ی قلب پمپاژکننده   ، تصاحب ارزش اضافی نسبی و مطلق 

افزایش    بودن  اختیار« به » ظاهر  .  کند خاص می تاریخی    ی استثمار را در این دوره افزایش  

  شدن منطق سرمایه  و حاکم   دار کنترل مستقیم سرمایه عدم    روزانه کار توسط خود کارگر، 

ی خود روابط  تکوین روابط استثماری و ژرفای سلطه   . است ی به نام نیروی کار  ی فروش کال   در بازارِ

اش را دستور کارفرما روزانه کار خود و افراد خانواده یا  ،  الزام دولت   مجبور کرده است بدون اقتصادی، کارگر را  

http://isna.ir/xdPzwF
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  برای جبران آن    روزانه کار   ی قدرت خرید و بیشینه   ی تا سطح حداکثر جسمانی و ذهنی افزایش دهد. کمینه 

یدی را در زنجیر بردگی    و   کارگران ذهنی ،  ویکم بیست در قرن  استثمار حداکثری انسان است. وضعیتی که  

   زمان اسیر کرده است. 

«  اختیار« به کردن »  گیرد در ظاهر کار صورت می   ویکم بیست کار حداکثری وقتی در ظرف مدرن قرن  روزانه 

ست. کارگر کاملًا آزاد است که به این جبر تن دهد و خودش  ماند، اختیاری که جبر خود روابط اقتصادی می 

متناسب با آزادترین    آزادترین نوع بندگی کار   روزانه کارش را افزایش دهد یا تن ندهد و بمیرد. 

بربریت پنهان قرن    یا شکل رقابت سرمایه، تکامل جبر خود روابط اقتصادی در ژرفای آن  

اند و  یافته در مدارهای مرکزی سرمایه وارد بربریت زمان کار نشده کشورهای توسعه   . اگر کارگران ماست 

برای زمان تفریح و استراحت  هنوز از »مواهب« افزایش بارآوری کار تکنولوژی ارتباطات و هوش مصنوعی  

همان کشورها و کشورهای جنوب   ی )غیر رسمى( شده حاشیه رانده ، بهای آن را کارگران به شوند می مند هره ب 

کشورهای جنوب جهانی روند افزایشی کارگران  در    [ ۸] زند. پردا جهانی با استهلاک تدریجی جسم و روانشان می 

از    تر بیش را پشت سرگذارده و از هند تا پرو، ویتنام و ایران    درصد  5۰مرز  دهه است   بیش از دو   ، رسمی  غیر 

درصد    گرچه   ، اند کار رانده شده   رسمی  غیر تماماً به بخش    حداکثری ی استثمار  کارگران در گردونه درصد   ۷5

کاهندگی مزد و گسترش بازار کار  .  است   شده غیررسمى در کشورهای شمال جهانی هنوز غالب ن کارگران  

اصلاحات  یا  تعدیل ساختاری    ی دوره   ست که اصطلاحاً به آن ویژگی دورانی ریاضت اقتصادی    یا   یررسمی غ 

و  اصلاحات نولیبرالی  کردن  پیاده ی جهانی، دولت ایران در  در مدارهای پیرامونی سرمایه اند.  نام داده نولیبرالی  

ای این دوره بوده است. اگر در کشورهای پیشرفته  های پینوشه ترین دولت یکی از موفق   گسترش بازار آزاد 

کردن این مسیر هستند، قدرت حاکم در ایران   ها به نام امنیت و جنگ با تروریسم هنوز در حال هموار دولت 

در   ـ ـنام قانون  های مختلف و با صدها دستور به به کمک ایدئولوژی   ۱۳۶۰ ی ها قبل از همان دهه از سال 

  همانا   نتیجه   اختیار« را به نحو کامل سامان داده است. به » استثمار حداکثری    ـ ـ و اصلاحات   زدایی قالب مقررات 

نولیبرالی  حاشیه   ، اصلاحات  روزافزون  و    کار سازی  دوگانه و  کاری  گسترش  این  .  بود   [ ۹] رسمی  غیر رسمی 

گیر سرمایه  که بحران انباشت گریبان تا زمانی   و   هنوز در ایران ادامه دارد   المللی با نظارت صندوق بین اصلاحات  

کرد،   نخواهند  توقف  اصلاحات  نخواهد شد. جا جابه است  اصلاحات  این  تداوم  مانع  سیاسی هم  قدرت    یی 

 به زیبایی توصیف کرده است:   پتریک شامواسو ا  یکم ر و وضعیت قرن بیست 

ریب، تا گردن در اضطرار  کارگاه، بدون رییس، گیج و پریشان از مشاغل عجیب و غ   کارگرانی بدون کارخانه، » 

 گذرد.« اش چونان راهی است که از میان اخگرهای آتش می رفته، و زندگی معیشت فرو  



 7 

 هایی از واقعیت ه، صورتک ساعت  ۸دستمزد حداقل و روزانه کار  

کردن سقف روزانه کار نقش موثری در گشایش   ه قرن نوزدهمی با موفقیت در محدود ساعت  ۸جنبش کار  

انداز رهایی بشر در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم داشت. این جنبش در هر کشوری نیز که وارد  چشم 

را به نهادهای    ، ساعت  ۸ی  ورد خود، کار روزانه ا و دست کرد  های کارگری را فعال  شد چون موتور محرکی تشکل 

این  داری،  های ادواری سرمایه ها تحمیل نمود. با شکست مبارزات طبقاتی و شروع بحران المللی و دولت بین 

ی  به حوزه   جدا و در قاب قانون   ـ ـ سقف روزانه کار  ـ ـواقعی خود    محتوی از  مپینگ دستمزد  ا د   جهت دستاورد  

  ی مزد یا هزینه   در واقعیت   ، شود ء می مزد کارگر القا   دستمزد حداقل نیز که در قاب قانون  د.  ش   رسمی کار محدود 

دستمزد  از آن به عنوان    که در این متن   است مزد    فقط صورتکی از مزد یا بخشی از بلکه  نیروی کار نیست  

دستوری یا نقدی نام برده شده است، خدمات عمومی مانند خدمات بهداشتی، آموزشی، مسکن و غیره که  

ها فقط شامل کارگر  بخشی دیگر از مزد است که تا قبل از کاهش و سلب آن   اند، مصطلح به خدمات رفاهی 

شد. کارگر غیررسمی از این خدمات نیز محروم و مزدش فقط در سقف دستمزد دستوری محاسبه  رسمی می 

زدایی خدمات عمومی را تدریجاً کاهش داد و مزد کارگران  سو با مقررات  شود. ریاضت اقتصادی از یک می 

نیز با استناد به تورم خودساخته    همین بخش نقدی مزد را از سوی  و  رسمی را محدود به دستمزد نقدی کرد  

باز  یا  با راندن تدریجی کارگران رسمی به بخش غیررسمی، دستمزد  هم کاهش داد. سپس    دولتی  نقدی 

روزانه را به نمودی    کار   ساعت  ۸همانطور که    ، انداز ماهریست قانون بند   در قالب مزد جا انداخت.   را   دستوری 

مزد است. روزانه کار و مزد    ز اقل نیز فقط نمودی ا د غیر واقعی از روزانه کار تبدیل کرده است، دستمزد ح 

ی حداکثری را « نقابی است که کار روزانه کار روزانه   ساعت  ۸»   قانونی هر دو نقابی فریبنده بیش نیستند. 

روزانه   ی ن محدوده ی تر از آن تعی و مهم   ـ ـ قیمت نیروی کار  ـ ـ  مزد   ن ی تعی گذارد. پشت این نقاب،  می   پنهان 

از گردن سرمایه  کارگر  مر کار  برداشته ی دار  نظم ى  به منطق  و  بحران    ی دهنده شده  است.  بازار سپرده شده 

در این دو مقوله به خوبی به کارگران نشان حداقل  داری در کشور خودمان واقعیت فریفتکاری قانون را  سرمایه 

قادر است بقای کارگر و نسلش را   دستوری است و نه دستمزد    ساعت  ۸نه کار روزانه محدود به    داده است. 

 تامین کند.  

 پویایی جنبش مزدی 

به قرن نوزدهم بازگشته و بردگی    دیگر و در روندی تدریجی در نیم قرن گذشته زمان کار روزانه کارگران بار  

ه و بدون تفریح از صبح زود تا شب  سر یک است. کار    شده انسان توسط زمان کار در زیست روزمره عادی  
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  ی استراحت برای طبقه   ساعت  ۸تفریح ،    ساعت  ۸کار،   ساعت  ۸چنان نرمالیزه شده که شعار قرن نوزدهمی  

نامیده    رسمی  غیر و    رانده شده ــ   قانون  ـ ـی مرکز  حاشیه ها به کشورهایی مانند ایران که اکثریت آن کارگر  

  ساعت  ۸تحقق »   . دهد پویایی مدام به اعتراضات مزدی می   که توانِ  ی منطقی ی نماید. رویا رویا می شوند،  می 

منطبق با نیازهای انسان در این  ی کارگر از مزد ر برخوردا ساعت خواب« در گرو  ۸استراحت و  ساعت  ۸کار، 

ها  که بحران انباشت ادامه دارد، در توان دولت   . تثبیت مزد و پرداخت قیمت نیروی کار نیز تا زمانی است قرن  

اثر خواهد شد.  ی و ب   ، سرمایه ، ولع  های رسمی نیست و هر افزایشی در کوتاه مدت مقهور منطق بازار یا اتحادیه 

عین  و   در  مبارزه  تداوم  انگیزه  و  توان  کارگر  به  که  است  برخودار  توان  این  از  مزد  در  افزایشی  هر  حال 

معلمان و بازنشستگان یا بازایستگان    که چنان توقف و مدام تجدیدشونده،  غیرقابل   ای دهد، مبارزه گرایی  تشکل 

 ی گذشته به ما آموختند. در دو دهه 

وب  چ در چهار ای  خواسته همچنان    دهم نوز زمان کار در قرن  کاهش  ی  خواسته مانند    ی افزایش مزد خواسته 

رو  تر است از آن برنده کار روزانه.    ساعت  ۸ی  تر و پویاتر از خواسته ای بُرنده . اما، خواسته داریست تولید سرمایه 

.  برای کارگران برهنه وآشکار کند   را   فریفتکاری سرمایه برای توجیه استثمار   ترین کننده ن ی عی ت که قادر است  

  و این واقعیت را که مزد، ارزش و قیمت نیروی اند به مزد لباس »قیمت کار« پوشانده ی کشورها قوانین همه 

شناسان  از زبان اقتصاددانان و جامعه   مسلط   گفتمان   ، است به ارزش یا قیمت کار تبدیل کرده است. قوانین   کار 

توان  اند تا  ساخته و پرداخته نسبت به مزد    دار وری برای کارگر و سرمایه با و سایر بلندگوهای نهادهای اجتماعی  

آهنین سرمایه    ی پاشنه قدرت این باور  را نامرئی و استثمار را نادیده بگذارند.    انسان   کار ویژه و استثنایی نیروی  

برای    سرمایه کارهای  راه   استوار نگه داشته است،   را   ستم و سلطه از هر سرکوب و اختناقی  تر  است که قوی 

ماند که برای گذار از زمین داغ روی  میمونی را می   گذار از بحران انباشت، با گذاردن تیغ روی گردن مزد، 

 ی های سالیانه پرش   . است   را شکافته   آلود استثمار فضای مه   ی اخیر دو دهه در    بحران تشدید  فرزند خود نشست.  

بازکرده تا فروشند سایر کالاها،    قدرت خرید برابر  ها در  شدن این پرش  اثر مزد و بی  ،  نیروی کار   ی ه راه را 

با قیمت  را  . او قیمت کالاهای مورد نیازش  سنگین کند و  خود سبک    ی ی زیسته را در تجربه زد  محتوی م 

در همین    ند. ک می برآورد و کف خیابان آن را مطالبه  قیمت واقعی نیروی کارش را  سنجد،  کالاهای بازار می 

جویی به  ، محتوی کار را روشن و توان ستیزه های آن کالایی به نام نیروی کار و ویژگی   است که نقد   بستر 

میدان نبرد برای    اگر آموخته که    کارگر به  و مبارزات بازنشستگان و معلمان  بحران  .  دهد مبارزات مزدی می 

کالای نیروی کارش را    اند و ایستاده داران  های رسمی پشت سرمایه و تشکل   افزایش مزد را رها کند، دولت 
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ی  استوارکننده   ی آشکار و از پایه را  مزد    واقعیت مبارزه برای افزایش و ثبات مزد،    . گذارند مفت به حراج می 

 . کند آشیل آن تبدیل می   ی سرمایه به پاشنه 

  ی که گریز از مهل   برای سرمایه    بخشیده است.   تاریخی   ه این دور   تنازع بقای کار و سرمایه ویژگی خاصی به 

ای جز درآوردن ارزش  چاره نیز    گر کار   . نیروی کار ندارد ارزش  مکیدن  ای جز  چاره وار  ضحاک   ، بحران انباشت 

کار و سرمایه را از  عینی  ، کشاکش  قیمت   به هر بقاء  نیروی کارش از گلوی سرمایه ندارد. بودن و نبودن،  

ی مشترک نان  ، خواسته ها نموده است مستقیماً وارد کف خیابان   کرده،   جدا   راست های چپ و  ها و جدل کتاب 

که بعید نیست نقطه پایانی بر این    د ده کشور اتحاد نوینی را نوید می آن  کشور به  این  ماندن از   برای زنده 

  کودتا و کشند،  ریزند، زوزه می خون می سرمایه،    رای بقای ب   جنوب جهانی   سیاسی   های قدرت   کشاکش بگذارد. 

ها  دولت ،  اند را برداشته   نقاب دیکتاتوری پنهان   شمال جهانی   های قدرت .  شوند می   جا جابه ،  کنند دولت عوض می 

ان رادیکال را  فکر روشن د،  کنن می ها  پلیس روانه خیابان سپارند.  های سیاسی مسخره و دیوانه می را به کوتوله 

ها  وارد دولت دنیای مجازی را  داران بزرگ  سرمایه   اند و را کنار زده   ملت  - دولت نقاب  کنند،  دستگیر و اخراج می 

اعم از دستمزد  اعتراضات به کاهش مزد    چنین گسترده و خونین برای بقای سرمایه،   تلاشی   رغم به   . کنند می 

نشیند اما دوباره  عقب می کارگران  نیست،  شدنی  متوقف   [ ۱۰] شده لب س افته یا  ی نقدی تا مزایای اجتماعی کاهش 

ایستادگان میدان پاریس تا کارگران ارکان ثالث ایران و تا بازنشستگان و  . این اعتراضات از شب خیزند می بر 

  : اعتراضات مزدی   به نظر من،   ، ادامه خواهند داشت. بحران ساختاری سرمایه ادامه دارد که    زمانی تا  ،  معلمان 

کند.  ها را عریان می بودن آن  گو و ماهیت ضد مردمی ها را پاسخ ن دولت ا ت که از کف خیاب س جنبشی سیاسی  ( ۱

کند.  دهد و بحران انباشت را تشدید می را مورد تهاجم قرار می   تر بیش افزایی  گلوگاه سرمایه برای ارزش  ( 2

های رسمی نیست و هر افزایشی در ها یا اتحادیه تثبیت مزد در توان دولت از آن رو که    ، جنبشی پویاست  ( ۳

طبقاتی   ی خواهد شد. پویایی این جنبش مانع افت توان مبارزه   اثر بی کوتاه مدت مقهور منطق بازار سرمایه و 

کارگران را علیه  جنبشی جهانی و متحدکننده است،   ( ۴شود.  یی قدرت می جا جابه ها و یا  پس از تغییرات دولت 

و   فعال  تاکتیک سرمایه  نوین گسترش با  ابز های  و  تکنولوژی یابنده  ارتباطی ارهای  جدید  در    ا ه آن ،  های  را 

ی افزایش مزد در گسترش مبارزات کارگران در  پویایی خواسته  کند. ه می بست هم نهادهای غیرمتمرکز و افقی  

داری رقم زده است که خودگستری آن  ایران و جهان پراکسیسی مشابه در کشورهای مختلف علیه سرمایه 

 . بار دیگر بگشاید را  انداز تاریخی رهایی بشر  را دارد و چه بسا چشم ها  ملت  - رفتن از مرزها و دولت  توان فرا 

اضافی  تصاحب ارزش و    با تحمیل ریاضت اقتصادی به فروشندگان نیروی کار در نیم قرنی که گذشت، سرمایه  

گرچه   ، بحران را تحمل کند  ، موفق شد به بهای سلب زمان تفریح، حتی کاهش زمان خواب کارگر حداکثری  
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با  کارهای مختلف  با راه   داری قادر است سرمایه ی تاریخی نشان داد،  این دوره .  آن را پشت سر نگذارده است 

در    طبقاتی   ی مبارزه   فقط رفت بیابد.  حل موقت برون بحران راه   ی و از مهلکه گرایش نزولی نرخ سود مقابله  

جنبش مزدی از این ظرفیت تاریخی .  گیر کند بحران زمین   ی در مهلکه   سرمایه را   ست ا   جهانی قادر   ی گستره 

و بحران انباشت موجود سرمایه را تشدید کند. اگر جنبش    فروشندگان نیروی کار را متحد برخوردار است که  

کمک کرد، تجلی    و اوایل قرن بیستم   گرایی قرن نوزدهم طبقاتی و تشکل   ی کار به گسترش مبارزه   ساعت  ۸

  ی عهده بر   ویکم بیست آن جنبش در قرن    ی خواسته   واقعیت بخشیدن به   ه« و ساعت  ۸»جنبش کار    ی و ادامه 

 ست. جنبش مزدی 

 

 ها یادداشت 

کاران  تا ذهنی   کارانیدی ی نیروی کار از متخصص و غیرمتخصص اعم از  شود مراد هر فروشندههر جا از کارگر نام برده می   [. ۱]
 برد. و سهمی از ارزش اضافی دیگران نمی است  انبابت فروش نیروی کارش انکه درآمدش است

  ی دارانه مورد استفاده های سرمایه د واکاوی مزدبگیران، استاندار  در بخش   »واکاوی مزدبگیران، پالایش شاغلان« ی  در مقاله   [. 2]
در بخش پالایش »شاغلان« به استناد جداول آمار رسمی کشور، آمار واقعی جمعیت کارگری از    .نداآمار ایران نقد شده   سازمان 

 های مختلف کاری برآورد شده است. کاران در حوزه رسمی  غیرجمعیت  چنینهم ن خارج شده، دل آمار شاغلا 

رسمی  گیری کارگران رسمی و غیر، فرایند شکل دو بخش در  «  رسمی غیرنقد ایدئولوژی »رسمی« و»  یمقاله نگارنده در    [. ۳]
داده  قرار  مورد کندوکاو  از مشروطیت  قرن سیزدهم شمسی، پس  آغاز  از  اولرا  در بخش  کارگران،  هویت مقاله،    ام.  بخشی 

شد. در بخش    متولداین کندوکاو شامل قبل از انقلاب است که کارگر رسمی و غیررسمی در ایران    یابی دولت مدرنمشروعیت
تعدیلات ساختاری نقد   ینتیجه ، تولد کارگر ارکان ثالث از دل کارگر غیررسمی در ی، اعتراضات کارگریهویت برزخ دوم به نام 

رسمی کار، هنوز چشم    یشدن از حوزه  چون با کنده   ،است  ها را وارد برزخی هویتی کرده کار این کارگران آن   یشود، حوزه می

  ن گرفت بازپسنیز  ها در اعتراضات اولیه این کارگران  خواسته   تربیش دانند.  رسمی کار دارند و خود را غیررسمی نمی   یحوزه   به
 است.  نئولیبرالی  اصلاحات یشده یافته یا سلبمزایای کاهش 

بلکه سرمایه در هر   ،دیگر نیستمنظور از مرکز و حاشیه نگاه سنتی و استعمارگونه مرکز و پیرامون کشورها نسبت به یک  [. ۴]
های  لدینگ ودهند. ه ین مدارها در یک کشور یا چند کشور تولید و بازتولید را سازمان می ا  ای مدار مرکزی و پیرامونی دارد.حوزه 

رسمی و مزدبگیران  ی یا پیرامونی آن کارکنان غیراحاشیه   ای از همین مدارهاست که مزدبگیراننفتی در کشور خودمان نمونه

 . جهانی کارکرد پیرامونی دارندی  ها خود در مدارهای سرمایه هولدینگ حال همین  در عین نام دارند، مرکزی کارگران رسمی 

در قانون خدمات کشوری تثبیت و   ۱۳۸۶ سال در  اصلاحات یا سازندگی قاب زیبایی برای ریاضت اقتصادی بود که نهایتاً [. 5]
ورد لویاتان مذهب برای استثمار  اترین دستگرایان سپرده شد. قانون خدمت کشوری مهممصوب شد. اجرای این قانون به اصول 

   موثری داشتند. ش الملی پول و بانک جهانی نقحداکثری بود. در تحقیقات کارگروه تدوین این قانون، مشاوران صندوق بین 

https://wp.me/p9vUft-33v
https://wp.me/p9vUft-2CB
https://wp.me/p9vUft-2CB
https://wp.me/p9vUft-2Ek


 11 

ی کسب و کارهای خرد، کارگران خودکارفرما،  کاهش مزد فقط شامل مزدبگیران مستقیم نیست. مزد مبنای درآمد همه   [. ۶]
ذکرشده در    یاند. در مقاله کاران شناخته شدهکارگرانی است که در آمار کشوری به نام مستقل   ها و کلاًکشاورزان، کارمزدی 

 ها در بخش واکاوی مزدبگیران این موضوع تشریح شده است. داشتد این یا 2 بند

بازتولید نیرویش لازم دارد، به  یک  کیفیت و کمیت میزان کالاهایی که    [. ۷] اولیه در  کارگر برای  نیازهای حیاتی  گسترش 
کشور بستگی    هر   در   رشد و شدت باوری کار فرهنگ، سطح    ی کار، وسعه ت های آموزش و  ها، هزینه ی طبیعی و تاریخی آن توسعه 
،  ترکم یا    تربیش زودتر یا دیرتر،    را در کشورهای مختلف خرید    قدرت کاهش  بر  مزد    ینئولیبرال   کاهش اثرها  این تفاوت دارد.  

به کاهش قدرت    را   اعتراض خود   ۱۳۷۰ یدر همان دهه خاصه  که کارگران ایران   حالی در.  کندمنعکس می   ندتر سریعتر یا کُ
کارگران    ،فعال شدند   میلادی ویکم  قرن بیست   یل سپس با سرکوب ایدئولوژیک پس نشستند و دوباره اوا  وکردند    خرید آغاز 

سراب رویای امریکایی که ترامپ به انتخاب    اند. حتیدو دهه است وارد این گود شده   از  ترکمدیرتر، تقریباً    یی اروپایی یا امریکا
   ناپدید خواهد شد. کاهش قدرت خرید  یزیر پاشنه  زودی   کنندگانش نوید داد به

است. این    کندتر  دیرمؤعد و شمال جهانی  یبه نسبت کشورها  کار   آوریفن رشد  در کشورهای جنوب جهانی مانند ایران،   [. ۸]
کند. منطق  ی یا محدود م  کاهش مدت کار لازم و به تبع آن افزایش ارزش اضافی نسبی را به همان نسبت کندعقب ماندگی، 

های ساختاری  ی بحران به همین جهت در دوره   .استافزایش ارزش اضافی مطلق    ،ه با این امر هافزایی سرمایه در مواجارزش 
در هند و ایران و    است.  ترو عریان   تربیش در این کشورها، کاهش قیمت نیروی کار و افزایش روزانه کار از کشورهای پیشرفته  

  ۱۳۴۰ یدهه   اواخر   در   . زاد شهرنشینی شد هم   ، شدن زندگی ی هفتاد میلادی و قبل از نئولیبرالنشینی قبل از دهه ، حاشیه افریقا

در    رسمی غیرنشینی اطراف شهر و کار  . حاشیه تهران شدند   یروانه   ــ  محصول انقلاب سفیدــ  زمین  ان بی کاربی شمسی  
شدن   پس از پیادهروند افزایشی آن  ، اما هنوز غالب نبود.  یافت  مدت به تدریج گسترشطولانی   ها و عملگی ساختمانیِپزخانهکوره

 . شروع شد المللی پول  تحت هدایت صندوق بین  ۱۳۶۰ یدر اواخر دهه   یلات ساختارید یا تع نئولیبرالی سرمایه  یپروژه

و مستند به آمار    ــ  حاشیه کاریــ  ، با تمرکز بر دوگانه کار رسمی و غیررسمی  سال گذشته   پنجدر سلسله مقالات    [. ۹]
»مزدبگیران«، »پالایش  واکاوی    یی نهادهای همین حاکمیت، تولد و رشد این دوگانه تشریح شده است. مقاله شده اعلام

از این مقالات است که  ۱۴۰۱ در  شاغلان« های  های کارگری حوزه آمار کشوری بررسی و جمعیت  در آن  آخرین سلسله 

کارگری کشور   واقعی  است. جمعیت  برآورد شده  به دست 2۱مختلف  آمار  از داخل جداول  رقم  میلیون  این  از  است.  آمده 
از حوزه شده راندهحاشیهبه یا کارگران  گان  از    رسمی  غیری کار رسمی  ما بیش  تا   ۷5در کشور  درصد و در مناطق محروم 

از  ۴5  حدود و    کشور  غیررسمی  کارگران   از   درصد۶۰باشند.  درصد می  ۹۰   کارمزدی   یا   کار  مستقل   کارگری   جمعیت  درصد 
  و   دانشجویان  و  هابازنشسته  دار،خانه   زنان  خانگی،  کارگران  استناد،  مورد  دولتی  آمار  در  که  مهم  نکته  این   بر  تاکید   با.  هستند 
ها هم در نظر گرفته شوند جمعیت کارگران  اند. اگر آن سال مشغول کار در شاغلین سازمان آمار دیده نشده ۱5  زیر   کودکان 

ی خواهد داشت.  تربیش از آمارهای دولتی خواهد بود، به تبع آن درصد کارگران غیررسمی افزایش    تربیش »شاغل« بسیار  
حمایت  از  محرومیت  با  کارگران  مزد  این  از  رفاهی  اجتماعی  طولانی ترکمهای  روزانه  کار  برخوردارند،  از  ی  و  دارند  تری 

در    بنابراین محرومند،    ناگزیر  ــ  کاریستمرار کار واحد در یک بنگاه و ثبات ــ اگرایی قرن بیستمی  های تشکل مینهزپیش 
اختیار«« تن در دهند.  به ار مطلق حداکثری خود و خانواده »غیاب تشکل و تحت فشار قدرت خرید کاهنده ناگزیرند به استثم

ساعت کار روزانه حتی در   ۸کار اکثریت طبقه کارگر است و قانون  کاران در واقع روزانهدر این نوع استثمار، روزانه کار حاشیه
گرفتار  اجباری مازاد بر الزامات رسمی  کاران یا در دام اضافه کارهای  اقلیت کارگران رسمی کار نیز نمایشی بیش نیست. رسمی 
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شوند. معلمان نمونه بارز این چندکاری به صورت  ی کار غیررسمی می شوند یا پس از خروج از محل کار خود وارد حوزه می
 رسمی و غیررسمی هستند. 

بلافاصله با طرح یا    و تقریباًمزد در دو شکل    کردن  رالیزه فرایند نئولیببه  در غرب از امریکا تا اروپا اعتراضات نسبت    [. ۱۰]

  اند،یا کارگران درخواست افزایش بخش نقدی دستمزد حداقل را داشته  (۱  : گیردصورت گرفته و می تصویب تعدیلات ساختاری  
  اعتراض کارگران فرانسه شهر دیگر دنیا،   2۰و    امریکادر ایالات مختلف  دلار   ۱5مبارزه برای  مانند    2۰۱5تا    2۰۱2  سال های 

کاهش خدمات عمومی  یا  سلب    مانند به کاهش دستمزد غیرنقدی  یا کارگران   (2؛  2۰2۳غیره در سال  و  و امریکا    و بریتانیا 
افزایش  با  اعتراضات    که  2۰۱5  در سال  جنبش جلیقه زردها  سال مانند    ،اندطرح در مجلس اعتراض کرده   یا قبل اززمان  هم

روزه   ۴۰  ات اعتراضاعتراض به »قانون الخمری«،  در    2۰۱۶  سال  جنبش ایستاده در شب در فرانسهشروع شد،    قیمت گازوئیل 
ران  گ ارکاعتراضات    ، ها کارگر در سراسر فرانسهبه اقدامات دولت در اصلاح حقوق بازنشستگی توسط میلیون به    2۰۱۹سال  
از آلمان تا برزیل و امریکای   2۰2۳اعتراضات سال ، و مجموعه گسترده ه افزایش سن بازنشستگی ب   2۰2۰  سال   در   جنوبی  یکره

متوجه بخش نقدی مزد یا دستمزد حداقل بوده است    تربیشدر ایران به علت حاکمیت ایدئولوژی مذهب اعتراضات    .  لاتین 

جنبش    باقانون خدمات عمومی،  سال پس از تصویب   ۱5بیش از  و  اخیر    یو اعتراض به کاهش خدمات عمومی در دهه 

به طور مثال، بیمه  شروع و با اعتراضات کارگران ارکان ثالث ادامه یافت.    یا انسان آبان   ۱۳۹۸در سال    رسمی  غیرکارگران  

کاهش یافته است اما به  درصد   ۱5به   درصد ۱۰۰ دارو و درمان از سال این اجرای این مصوبه تاکنون به صورت تدریجی از
سندیکایی، اعتراضات مزدی   -های مدنی تشکل   توجه بهعدم  تا  هیجانات شورایی زودموعد از    علت، حاکمیت تفکر چپ سنتی

   گسترش نیافت.غیرنقدی  قرار گرفت و نقد کاهش مدام مزد  کارگری و  توجه فعالان سیاسیمورد ترکم
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